
علمی و آموزشی4

با هدف کاهش گازهای گلخانه ای؛

کامیون خورشیدی در سوئد آزمایش
 می شود

گروه علمی و آموزشی- یک کامیون هیبریدی در سوئد آزمایش می شود 
که بدنه آن پوشیده از پنل های خورشیدی است تا انرژی مورد نیاز آن را تامین کند.
 Eksjö ،اســکانیا و شرکت های میدسامر، ارنستز اکســپرس، دالاکرفت
Maskin & Truck و دانشگاه اوپسالا طی دو سال گذشته برای ساخت یک 
کامیون هیبریدی که روی بدنه آن پوشــیده از پنل خورشــیدی است، با یکدیگر 

همکاری کردند.
اکنون این کامیون برای نخستین بار در جاده های عمومی سوئد آزمایش می 
شود. استاس کروپنیا مدیر بخش تحقیقات اسکانیا در این باره می گوید: هدف 
شرکت تغییر به سمت یک سیستم حمل و نقل حافظ محیط زیست است. تاکنون 
هیچ گاه پنل های خورشیدی برای تولید انرژی محرکه یک کامیون مشابه آنچه در 
این همکاری انجام دادیم به کار نرفته بودند. این منبع انرژی پاک می تواند انتشار 

گازهای گلخانه ای در بخش حمل ونقل را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.
وسیله نقلیه باری جدید بخشی از یک پروژه تحقیقاتی ادامه دار است که این 
موضوع را که با کمک پنل های خورشیدی تا چه میزان می توان از انتشار گازهای 
گلخانه ای جلوگیری کرد و کامیون ها چگونه با شبکه توزیع برق فعل و انفعال 
برقرار می کنند را ارزیابی می کند. طی این پروژه پنل های خورشیدی نوین، کارآمد 

و سبک مخصوص کامیون ها طراحی شده است.
این پنل ها به کامیون جدید امکان می دهد تا سالانه ۵ هزار کیلومتر در سوئد 
حرکت کنند. حال آنکه میزان فعالیت خودرو در کشورهای آفتابی تر مانند اسپانیا 

بیش از ۲ برابر می شود.
ظرفیت کل باتری ها ۳۰۰ کیلووات ساعت است که ۱۰۰ کیلووات ساعت 

آن در خودرو قرار می گیرد و بقیه آن توسط کامیون تولید می شود.
این وســیله نقلیه باری موتوری با ۵۶۰ اســب بخار دارد. کامیون مذکور در 

صورت دریافت تاییدیه به صورت انبوه تولید می شود.

گروه علمی و آموزشــی-یک 
ســیاره عجیب بــه انــدازه »نپتون« و 
متراکم تــر از فــولاد توســط یک تیم 
بین المللی از ستاره شناســان کشــف 
شده است که بینش های تازه ای درباره 
تشکیل و تکامل منظومه های سیاره ای 
فراهم می کند.این ستاره شناسان عقیده 
دارند ترکیب این ســیاره ممکن است 
نتیجه یک تصادم بزرگ سیاره ای باشد.
-TOI جرم ســیاره موســوم به

۱8۵۳b تقریبا دو برابر سیارات شناخته 
شــده با اندازه مشــابه است و چگالی 
آن بطور خارق العاده ای بالا اســت که 
معنی اش این است که این سیاره از جزء 
بزرگتری از ســنگ نسبت به میزانی که 
نوعا در این مقیاس مورد انتظار اســت، 
تشکیل شده اســت.در این مطالعه که 
روز ۳۱ اوت در نشریه »طبیعت« )نیچر( 
انتشار یافته است، دانشمندانی با هدایت 
»لــوکا ناپونیلو« از دانشــگاه »رم تور 

ورگتا« اظهار می دارند که این ناشــی از 
برخوردها )تصادم های( سیاره ای است. 
این برخوردهای عظیم موجب برداشته 
شدن مقداری از اتمسفر و آب سبک تر 
شــده و انبوهی از سنگ را در پشت سر 

خود رها کرده اند.
دکتــر »فیــل کارتر« از دســت 
اندرکاران این تحقیق از دانشکده فیزیک 
دانشگاه بریستول توضیح داد: ما شواهد 
و مدارک نیرومندی برای برخوردهای 
بســیار پرانرژی بین اجرام سیاره ای در 
منظومه شمسی از قبیل وجود »ماه« زمین 
و همچنین مدارک خوبی از شماری از 
سیارات فراخورشیدی در اختیار داریم.

وی افــزود: ما می دانیم که تنوع عظیمی 
از ســیارات در منظومه های ســیارات 
 exoplanetary( فراخورشــیدی 
systems( وجــود دارد که بســیاری 
از آنها نمونه ای در منظومه شمســی ما 
ندارنــد اما اغلب جــرم و ترکیبی بین 

ســیارات ســنگی و نپتون/اورانوس 
)غول های گازی( دارند.

کارتر خاطرنشان کرد: کمک ما به 
این مطالعه این بود که برخوردهای بسیار 
بزرگی را مدل سازی کنیم که به طور بالقوه 
می توانند اتمسفر و آب/یخ سبک تر را از 
سیاره بزرگتر اولیه جدا کرده و چگالی 
بسیار بالا ایجاد کنند. ما دریافتیم که جرم 
ســیاره ای اولیه احتمالا باید غنی از آب 
بوده و یک برخورد شــدید و بزرگ با 
ســرعت بیشتر از ۷۵ کیلومتر بر ثانیه را 

تجربه کرده باشد که نتیجه آن به تشکیل 
سیاره ۱8۵۳b-TOI منجر شده است.

این سیاره مدارک جدیدی درباره وفور 
برخوردهای بزرگ در تشکیل سیارات 
در کهکشان فراهم می سازد. این کشف 
به ارتباط با نظریه های تشکیل سیارات 
بر مبنای منظومه خورشیدی با تشکیل 
ســیارات فراخورشیدی کمک خواهد 
کرد. کشف این سیاره خاص بینش های 
جدیدی درباره تشکیل و تکامل منظومه 

های سیاره ای فراهم می کند.

گــروه علمی و آموزشــی-   
تمرین های تنفســی که در قالب آن فرد 
نفس های آهســته و عمیق می کشــد، 
اضطراب را کاهش می دهد و حالا یک 
توپ هوشــمند برای تســهیل این کار 

عرضه شده است.
تمرکز بــر تنفس در حالت عادی 
ممکن اســت دشوار باشــد، اما توپ 
تنفســی PAWS این مشــکل را حل 
می کند.نام این تــوپ مخفف عبارت 
»مصنوع فیزیکی برای حمایت از رفاه« 
است. این توپ به طور آزمایشی توسط 
الکس فارال، دانشــجوی دکترای علوم 
کامپیوتر در دانشگاه باث انگلیس ساخته 
شــده است. این توپ به کاربران کمک 

می کند تا به طور متمرکز تنفس کنند.
بــرای اســتفاده از ایــن توپ، 
حسگر هایی روی بدن کاربر نصب شده 

و الگو های تنفسی وی را ردیابی می کند 
و این اطلاعــات را از طریق یک رایانه 
سیم کشی شده به توپ منتقل می کنند. 

یک ابزار خاص در داخل توپ با پمپاژ 
هوا به داخل نسبت به داده های دریافتی 
از حسگر واکنش نشان می دهد و سپس 
به توپ اجازه می دهــد تا حد لازم باد 
شود و ســرعت و طول تنفس کاربر را 
به صورت آنی تکرار می کند.این توپ 
با درک شــیوه فیزیکی تنفس هر فرد، 
خودآگاهی و تعامل را افزایش می دهد 
و نتایج مثبتی را برای ســلامت روان به 
همراه می آورد. در اســتفاده آزمایشی از 
این توپ مشخص شد، ابزار مذکور به 
طور متوســط اضطراب را تا ۷۵ درصد 
کاهــش می دهد. محققان برای تجاری 
سازی این توپ در حال ارتقای برخی 

قابلیت های آن هستند.

گروه علمی و آموزشی-پیرو بخشنامه خرداد امسال، مرحله دوم نقل و انتقالات 
فرهنگیان سال تحصیلی ۱۴۰۳ ـ ۱۴۰۲ به شرط موافقت اداره کل آموزش و پرورش 
استان مبداء و مقصد ابلاغ شد.وزارت آموزش و پرورش بخشنامه مرحله دوم نقل 
و انتقالات )اضطراری( فرهنگیان را ابلاغ کرد که بر اساس آن، تقاضای انتقال موقت 
یا دائم فرهنگیان )دارای شرایط خاص( که در نقل و انتقال اصلی شرکت کرده  اما با 
انتقال آنان موافقت نشده است، در سامانه مربوطه مجددا بررسی و اعلام نظر می شود.

همچنین در صورت موافقت مبداء با درخواست جدید متقاضیان انتقال اعم از 

موقت یا دائم دارای شرایط خاص، از سوی اداره کل آموزش و پرورش استان مبداء 
خدمتی افراد در سامانه مربوطه ثبت بررسی و اعلام نظر خواهد شد.در این بخشنامه 
آمده است که اداره کل آموزش و پرورش مبداء در سامانه مربوطه نسبت به درخواست 
متقاضیان انتقال پس از تایید از ســوی مبداء خدمتی، پس از بررسی اعلام نظر کند.

همچنین با توجه به اینکه مدیران کل استان ها مسئولیت نظارت بر حسن اجرای این 
دستورالعمل را دارند، لازم است تمهیدات لازم را فراهم کنند تا کلیه اقدامات صورت 

گرفته تا ۲۲ شهریور به پایان برسد.

کشف یک سیاره عجیب متراکم تر از فولاد

توپی که همراهتان نفس می کشد تا آرامش پیدا کنید

شرایط نقل و انتقالات فرهنگیان اعلام شد

گروه علمی و آموزشی- رضا 
نقــی زاده دربــاره آخرین وضعیت 
پیوست اشتغال رشته های دانشگاهی 
گفت: مقوله اشتغال و نیاز محوری در 
رشته های تحصیلی، بسیار مهم بوده 
که در دو ســطح قابل بررسی است، 
یکی در ســطح خود رشته، یعنی کد 
رشته محل هایی که در دفترچه آزمون 
سراســری قید می شود و دیگری در 
خود محتوای درســی، یعنی ممکن 

است یک رشــته ای نیاز باشد، ولی 
محتــوای آن چیزی نباشــد که نیاز 

است.
وی ادامــه داد: بنابراین مطابق 
مصوبه شورای گســترش آموزش 
عالی، مصوبه جلســه نهصد و پنجاه 
و چهار شــورای عالی برنامه ریزی 
آموزشی، دو مصوبه در مورد پیوست 
اشــتغال داشــتیم، یکی در مورد کد 
رشــته محل هایی که در دفتر آزمون 
قید می شــود که آن جا دفتر گسترش 
آموزش عالی، اقدام به بررسی تطابق 

رشــته ها با میزان اشتغال در آن محل 
می کند، اگر اشتغال در آن نقطه کم تر 
از میزان تعیین شــده باشــد جلوی 
آن رشــته یک علامت ســوال قرار 
می گیرد که آیا این رشــته ادامه پیدا 
کنــد یا خیر؟ و ادامه آن رشــته تابع 
دو چیز است، اینکه پیوست اشتغال 
 داشــته و بورســیه جامعه و صنعت 

باشد.
مدیــرکل دفتر برنامــه ریزی 
آموزش عالی وزارت علوم افزود: در 
حال حاضر کارگروه مدیریت استانی 

برای پیاده سازی آمایش آموزش عالی 
در استان ها شــکل گرفته است، این 
کد رشــته محل ها برای آن ها ارسال 

می شــود، اگر آن ها پیوست اشتغال 
یا بورســیه جامعه و صنعت برای آن 
ارائه کنند، آن رشته در دفترچه کنکور 

قــرار می گیرد والا چراغ آن خاموش 
 می شــود تا فرصت شغلی آن ایجاد 

شود.

وی افزود: بر این اساس امسال 
در یک اقــدام تحولی ۲ هزار و ۳۴۰ 
کد رشــته محــل در دفترچه کنکور 
کارشناســی و یک هزار و 8 کد رشته 
محل در دفترچه کارشناســی ارشد 
ســامان دهی شده و از دفترچه خارج 

شدند.
نقــی زاده ادامــه داد: همچنین 
بر اســاس مصوبه جلســه نهصد و 
پنجاه و چهار شــورای برنامه ریزی 
آموزشــی، تمام رشته های درسی که 
جدید ایجاد می شوند و چه آن هایی 
که بازنگری می شــوند، باید پیوست 
اشــتغال داشته باشــند، باید معلوم 
باشد این رشــته می خواهند چه کار 
کننــد به عنوان مثــال حتی اگر برای 
رشــته ای شــغل هم تعریف نشده 
باشــد باید اعلام کنند که این رشته 
 شغل ندارد و دانشگاه ها اطلاع داشته 

باشند.
وی بــا بیان اینکه رشــته هایی 
که مشکل اشــتغال داشته و پیوست 
اشــتغال نداشته باشــند مجوزی راه 
اندازی دریافت نمی کنند، افزود: اگر 
دانشگاهی می خواهد رشته را تعریف 
کند اعلام می کنیم مشکلی ندارد اما ما 

باید ببینیم وضعیت اشتغال آن رشته 
چیســت؟ اگر آن رشــته در دولت 
است، باید ببینیم در کدام کد دفترچه 
اشــتغال قرار می گیرد تا با ســازمان 
اداری استخدامی صحبت کنیم تا آن 
را در استخدام های دولت قرار دهد، 
اگر رشته در بخش خصوصی است 
به ما اعلام کند کجا کار دارد و به چند 

نیرو نیاز دارد.
مدیــرکل دفتر برنامــه ریزی 
آموزش عالــی وزارت علوم افزود: 
یک پیش بینی دیگر نیز در برنامه های 
درســی جدید انجام گرفته است که 
وضعیت گســترش آن نیز مشخص 
می شــود، مثلًا رشته ای است که کلًا 
۲۰۰ نفر در کشــور مورد نیاز است 
اعلام می کنیم با احتســاب مهاجرت 
و مــوارد دیگر، حداکثــر ۴۰۰ نفر 
پذیــرش شــود و در زمان تصویب 
رشــته، به گســترش اعلام می کنیم 
شــما که می خواهید کد رشته بدهید 
ایــن حداکثــر ۴۰۰ نفر اســت اگر 
۴۰۰ نفر تکمیل شــد مجاز نیستید، 
این رشــته را پذیــرش کنید از نظر 
 ما این رشــته دیگر نیــاز به پذیرش 

ندارد.

گروه علمی و آموزشــی- برای 
نخســتین بار ب ام و سامانه پانورامیک 
ویــژن را در خــودرو الکتریکی ویژن 
نویه کلاسه معرفی خواهد کرد. بر این 
اســاس، اطلاعات در خط دید راننده و 
در سراسر پهنای شیشه جلو نمایش داده 
می شوند. راننده سپس می تواند محتوا 

را با یک اشاره ساده جابجا کند.
آینــده الکتریکــی ب ام و در 
نمایشــگاه آی ای ای موبیلیتی ۲۰۲۳ 
)IAA Mobility ۲۰۲۳( در مونیخ، 
آلمان به نمایش گذاشــته می شود. این 

نمایشــگاه از ۵ تا ۱۰ ســپتامبر ۲۰۲۳ 
برگــزار می شــود. ب ام و ویژن نویه 
 BMW Vision Neue( کلاســه
Klasse( یک خــودرو الکتریکی با 
نمای بیرونی ســفید و یکدست خود، 
بازتفســیری از نمادهای طراحی ب ام 
و است. این خودرو با سقف شیشه ای 
شفاف خود دید بدون مانع به بیرون را 

ارائه می کند.  
در داخل خودرو مفهومی جدید 
ب ام و رنــگ زرد بــا طراحی مینیمال 
جلب توجه می کند که به نوعی بازتاب 

دهنده نیروی محرکی الکتریکی، استفاده 
از مواد پایدار و ابزارهای کنترل ضروری 
و در عین حال فناورانه خودرو اســت. 
ویژن نویه کلاســه پس از معرفی ب ام 
 BMW i Vision( و آی ویــژن دی
Dee( بار دیگر نگاهی به نســل آینده 
خودروهای این شرکت مطرح آلمانی 

دارد.
طراحی بیرونی سفید رنگ ب ام 
و ویژن نویه کلاســه با سطوح گسترده 
و خطوط متمایز شــکل گرفته است. 
در قســمت جلو دماغه شیب دار شبیه 

به پوزه کوســه به قسمت گلخانه مانند 
کابین متصل شــده اســت. این فضا به 
واسطه سقف شیشــه ای پانورامیک با 
پنجره های بزرگ در هر سمت خودرو 
ایجاد شده است. فرم آینده نگر خودرو 
مفهومی ب ام و شــامل طراحی جدید 
جلو پنجــره کلیوی شــکل معروف 
شــرکت می شود که چراغ های جلو را 
در خود جای داده است. گرافیک چراغ 
های عقب نیز طراحی قســمت جلو 

خودرو را تکمیل می کند.
با ورود به داخل خودرو الکتریکی 

ب ام و ویژن نویه کلاسه، رنگ روشن و 
جذاب زرد گرمای خاصی به آن بخشیده 
و جلــب توجه می کند. فضای داخلی، 
طراحی بیرونی تمیز و سفید خودرو که 
در تضاد با ســپرها و رکاب های جانبی 
ســیاه رنگ اســت را تکمیل می کند و 
این در شــرایطی است که یک هویت 
دیداری یکپارچه را شــکل می دهند. 
اجزا کنترل آنالوگ در داخل خودرو به 
حداقل رسیده اند. ب ام و از دکمه های 
چند منظوره روی فرمان استفاده کرده و 
امکان ارائه دستورات صوتی با استفاده 
از سامانه دستیار شخصی هوشمند خود 
را فراهم کرده است. این ویژگی به راننده 
اجازه می دهد آنچه می خواهد را بی نیاز 

از فشار دادن چیزی انجام دهد.
برای نخســتین بار ب ام و سامانه 
پانورامیک ویژن را در خودرو الکتریکی 
ویژن نویه کلاسه معرفی خواهد کرد. بر 
این اساس، اطلاعات در خط دید راننده 
و در سراسر پهنای شیشه جلو نمایش 
داده می شــوند. راننده سپس می تواند 

محتوا را با یک اشاره ساده جابجا کند.
چرخشــی بــودن در قلب تولید 
خودرو الکتریکــی ب ام و ویژن نویه 
کلاسه اســت. این خودرو در کارخانه 

ای جدید در دبرسن، مجارستان بدون 
اســتفاده از سوخت های فسیلی تولید 
خواهد شــد.به گفته ب ام و، در تولید 
این خــودرو الکتریکــی از مواد خام 
و ثانویه ای اســتفاده می شود که روند 
تولید آنها با میزان کم انتشار کربن همراه 
بوده اســت. از جمله ایــن موارد می 
توان به ســلول های باتری گرد جدید 
با ۲۰ درصد تراکم انرژی بیشــتر اشاره 
کرد. افزون بر این، نســل ششم فناوری 
ب ام و ئی درایو، ســرعت شارژ و برد 
حرکت مدل های ویژن نویه کلاسه را 
تــا ۳۰ درصد افزایش خواهد داد.گروه 
ب ام و بــا خــودرو الکتریکی ب ام و 
ویژن نویه کلاسه قصد دارد نسل بعدی 
خودروهای تولیدی خود را به نمایش 
بگذارد. به گفته اولیور زیپســه، رئیس 
هیئــت مدیره ب ام و، خــودرو ویژن 
نویه کلاسه توانایی ما برای نوآوری در 
زمینه الکتریکی سازی، دیجیتالی سازی 
و چرخشی بودن را ترکیب می کند. به 
این ترتیب، ما همواره یک گام از آینده 

جلوتر خواهیم بود.
ب ام و ویــژن نویه کلاســه قرار 
اســت از ســال ۲۰۲۵ وارد خط تولید 

شود.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی:

۳ هزار و ۳۴۸ کدرشته از 
دفترچه های کنکورهای سراسری 

و ارشد حذف شد
مدیرکل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی گفت: امسال ۲ هزار و ۳۴۰ کد رشته محل در دفترچه کنکور 

کارشناسی و یک هزار و ۸ کد رشته محل در دفترچه کارشناسی ارشد سامان دهی و از دفترچه خارج شدند.

 بر اساس مصوبه جلسه نهصد و پنجاه و چهار شورای برنامه ریزی آموزشی، تمام رشته های 
درسی که جدید ایجاد می شوند و چه آن هایی که بازنگری می شوند، باید پیوست اشتغال داشته 
باشند، باید معلوم باشد این رشته می خواهند چه کار کنند به عنوان مثال حتی اگر برای رشته ای شغل 
هم تعریف نشده باشد باید اعلام کنند که این رشته شغل ندارد و دانشگاه ها اطلاع داشته باشند.
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زهـرا رضایـی نژاد

ب ام و ویژن نویه کلاسه ؛ در دنیای خودرو چه می گذرد؟!


